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Дисертационният труд е с обем 292 страници (182 стр. основен текст, а
останалите страници използвана литература и приложения), организиран в увод, три
глави, заключение, списък на използваната литература и приложения. Съдържанието
на отделните глави е разделено в параграфи, като всяка глава приключва с авторови
обобщения и изводи.

Дисертационния труд включва 64 диаграми и 79 основни таблици, като към
някои от тях има и допълнителни под таблици (общо 175 таблици), списък с
използвани съкращения. Част от таблиците присъстват в изложението на
дисертационния труд, други са изобразени и анализирани в приложенията.

Приложенията в дисертационния труд са 7 на брой, в които са представени
анкетната карта на проведеното, авторово емпирично проучване и отделни таблици,
отнасящи се към статистическия анализ на емпиричното изследване.

Списъкът на използваната литература включва общо 185 източника
(публикации, нормативни документи и др.), от които 15 на български език, 141 на
чужд език, и 28 интернет сайта и онлайн публикации.

Дисертационният труд е обсъден от членовете на катедра „Икономика“ и е
насочен за защита пред научно жури.

Авторката на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра “Икономика” по докторска програма „Световно стопанство и
международни икономически отношения“ при факултет “Международна
икономика и администрация” на Варненски свободен университет „Черноризец
Храбър”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на открито заседание
на научното жури на 27.01.2023 г. от 14:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на
ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

През последното десетилетие световните пазари непрекъснато отчитат ръст
на сделките по сливанията и поглъщанията. Различни фактори и мотиви водят
компаниите към избор на обединения, чрез сливания и поглъщания. Доверието,
потребителското търсене и подобряването на икономическите условия стимулират
мениджъри в различните секторите на икономиката да осъществят сделки по
сливания и поглъщания. Непрекъснато се осъществяват сливания и поглъщания за
прогресивна конкурентоспособност на компанията чрез разширяване на пазарния
дял в дадена страна или звън нея.

Сливанията и поглъщанията се използват за диверсификация на
портфолиото на компанията като стратегия за управление на риска. Освен това те се
използват, за да се даде възможност на компаниите да проникват на нови географски
пазари, за да се подпомогне растежа, като се получават ползи от икономии от
мащаба и увеличаване на клиентската база, наред с други причини. Логиката на
всяко корпоративно сливане е ефектът на синергията. Компаниите вярват, че чрез
сливане или поглъщане на друга компания ефективността би била по-добра от една
единица. Това се дължи на факта, че стойността на акционерите би могла да бъде
максимално увеличена.

Решенията за сливания и поглъщания са от решаващо значение за успеха на
корпорациите и техните мениджъри. Много корпорации откриват, че най-добрият
начин за напредък е разширяването на границите на собствеността чрез сливания и
поглъщания. За други разделянето на публичната собственост върху дъщерно
дружество или бизнес сегмент предлага повече предимства.

Корпорациите предприемат различни стратегии в усилията си за
подобряване на финансовите резултати. Финансовите резултати са от първостепенно
значение за успеха на всяка организация, тъй като отразяват финансовото здраве на
компаниите в сравнение с другите участници. Подобряването на финансовите
резултати чрез сливания и поглъщания се счита за главна управленска стратегия.

1.Актуалност на изследването.
Процесите на интернационализация и глобализация на фирмената дейност

способстват за развитието на сделките на сливания и поглъщания във всички
браншове. Сътрудничеството и преструктурирането на компаниите се превръщат в
една от основните характеристики на съвременното икономическо пространство.
Подобно сътрудничество придобива все по – големи международни мащаби. Това се
превръща в често срещано явление и предоставя нови перспективи за развитието на
компаниите.

Темата е особено актуална и във времето на световната пандемия COVID-19

за проследяване на развитието в областта на сливанията и поглъщанията и по-

специално в Австрия, както и на тенденциите, проблемите и перспективите, които се
откриват на австрийския и международен пазар.

Някои от основните предпоставки за повишаване на интеграцията между
компаниите са свързани от една страна с диверсификация на бизнес рискове и от
друга страна с непрекъснато разширяване на предлаганите продукти. Националните
пазари стават все по интегрирани. Като следствие се променя характера на
конкуренцията и структурата на бизнеса. В развитието на интеграционните процеси
се наблюдават и трансгранични сливания и поглъщания. Осъществяват се сливания
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и поглъщания както в отделен сегмент – например между фирми, банки, така и
функционални вътрешни интеграции между различни компании – търговски банки,
застрахователни компании, лизингови дружества, пенсионни фондове, в резултат на
които се образуват големи фирмени организации, които вилият на икономиката и
конкуренцията на вътрешния и международния пазар.

Финансовите резултати и интеграцията на компаниите води до създаването
на конкурентни позиции и увеличаването на пазарния дял, които са едни от
основните мотиви за осъществяването на сделките по сливания и поглъщания като
цяло. Ръстът на пазарния дял се постига чрез обединяване на партньорските
компании за изграждане на съвместен бизнес, обединяване на техните клиентски
бази, нови продукти и услуги, предлагане на по-голям брой от продукти и услуги,
което увеличава клиентската база.

2.Обект на научното изследване в дисертационния труд са сливанията и
поглъщанията.

3.Предмет на научно изследване са фирмените сделки на сливания и
поглъщания в отделни браншове в Австрия.

4.Целта на научното изследване е да се направи проучване и анализ на
процесите на сливания и поглъщания като теория, технология, мотиви, ефекти и
други и на тази база да се проучат и анализират тенденциите, мотивите, ефектите и
приложението на сливанията и поглъщанията в Австрия в различни браншове.

5.За реализиране на избраната цел са поставени за решаване следните
задачи:

 Да се разкрият теоретико - методологически аспекти на сливанията и
поглъщанията;

 Да се изяснят австрийските правни аспекти на сделките на
сливанията и поглъщанията;

 Да се проучат и анализират практиките на сделките на сливанията и
поглъщанията в Австрия по отделни браншове.

 Да се анализира теоретично характеристиките на сливанията и
поглъщанията, техните мотиви и ефекти, видовете сливания и
поглъщания и ефектът върху пазара;

 Да се анализира международните сделки по сливания и поглъщания
като теория и практика;

 Да се направи теоретико-практически анализ на процесът на сливане
и поглъщане между компаниите, като се изведат причините и
факторите водещи до тези процеси, ползите и рисковете от този
процес, ефектите от сливанията и поглъщанията и др.;

 Да се направи емпирично изследване чрез собствено анкетно
проучване към компаниите в Австрия, осъществили сделки по
сливания и поглъщания с цел да се проследят, анализират и дадат
изводи, и препоръки.

6.Основна изследователска теза. Развитието на интернационализацията и
глобализацията са едни от основните фактори стимулиращи процесите на
международни сливания и поглъщания. Все повече компании избират да
осъществяват сделки по сливания и поглъщания поради различни мотиви и водещи
до различни ефекти, които подробно ще бъдат изследвани в дисертационния труд,
както като теория, така и практически с опита на австрийския пазар. Сделките на
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сливания и поглъщания намаляват бизнес риска и позволяват на компаниите
постигане на по-високо синергично предимство, навлизане на нови пазари,
увеличаване на пазарната мощ на дружеството и др. Сделките за сливане и
поглъщане предоставят значителни ползи не само за участващите в процеса
компании, но и за техните клиенти и националната икономика като цяло.
Намаляването на административните разходи и тези за дистрибуция води до
увеличаване на печалбата и подобряване на финансовите резултати. От друга страна,
навлизането на нови пазари разширява продуктовата гама, увеличи клиентската база,
пазарния дял, и др.

За доказване на изследователската теза са проучвани, представени и
анализирани теоретичните характеристики и развитие на сделките по сливания и
поглъщания и практически в Австрия, мотивите и ефектите от тези сделки,
времетраенето на процеса, дали се осъществява на месно или трансгранично ниво,
вида на сливането и поглъщането (хоризонтално, вертикално или конгломератно),
постигането на стратегическите цели пред компаниите чрез преструктурирането,
социалния ефект от преструктурирането, влиянието на сделките върху
корпоративната култура и имидж, както и нетната печалба. Също така е направено
емпирично изследване, чрез анкетно проучване където са представени авторови
статистически изследвания относно нагласите на компаниите, извършващи сделки за
сливанията и поглъщанията в Австрия. Целта е да се предостави генерирана

[…]

поглъщания за икономическото развитие на Австрия, но и на региона като се
изследват съответните ефекти и мотиви (вътрешни и външни) за осъществените
сделки. Процесът на сливанията и поглъщанията е силно зависим от законодателната
рамка в Австрия, поради факта, че са приети редица регулации за защита на
кредиторите и на миноритарните акционери на компаниите.
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От теоретична гледна точка през последните десет години поради стабилното
икономическо състояние на световния пазар и ниските лихви се наблюдава още по-

голям интерес към сделките на сливания и поглъщания и се приемат като един от
предпочитаните инструменти за растеж на компанията, справяне с конкурентите,
увеличаване на пазарния дял и намаляване на разходите, но исторически погледнато
глобалната финансово-икономическа криза от 2007-2008 г. поставя редица
предизвикателства пред световната икономика и отново един от основните

инструменти за реакция на компаниите и финансовите институции са сливанията и
придобиванията. От 2020 г. с настъпването на пандемията COVID 19, както е видно
от емпиричното изследване се забелязва забавяне на процесите по сливания и
поглъщания, както и много фалити на големи компании в Австрия. От създалата се
ситуация се наблюдават изгодни мотиви (като например евтина покупна цена) за
придобиване на компании в Австрия с вече изграден имдж и бранд и пазарен дял.
Това доказва също развитието на теорията за вълните на сливания и поглъщания.

Динамичната икономическа ситуация, от една страна пандемията COVID 19 и
от друга страна войната в Украйна дава нов прочит на сделките по сливания и
поглъщания както за сделките в Австрия, така и за чуждите инвеститори в страната.
Сливанията и поглъщанията са един от най-предпочитаните инструменти за
преструктурирането на водещи отрасли на икономиката в Австрия и в ЕС. Те играят
ключова роля в развитието на компаниите и тяхната конкурентоспособността
поради факта, че се увеличава ефективността на производствения процес, намалява
се стойността на продукта, увеличава се пазарния дял на фирмата и по този начин се
увеличава печалбата и се подобрява икономическото благосъстояние на
предприятието.

Специфичният характер на сделките на сливания и поглъщания обуславя
разбирането и оценяването на мотивите и ефектите на тези процеси. А самият факт,
че те не винаги завършват с положителни резултати налага изследване на причините
водещи до това.

Чрез използването на различни статистически методи за количествен и
качествен анализ на анкетни проучвания, мога да бъдат извеждани, анализирани,
обобщавани изводи и даване на препоръки за подобряване. Например чрез метода на
регресионния анализ се установяват влиянието на много фактори върху сделката за
сливане като организационни, стратегически, културни, човешките ресурси и
интеграционни. Чрез методите за анализ на статистически хипотези могат да бъдат
проследявани и анализирани влиянията на различни двойки явление и фактори,
двойки въпроси от анкетни проучвания, които да показват, ако промениш едната
променлива, това ще повлияе ли върху резултатите на другата променлива.
Например, ако една компания започне да бъде листвана на фондовата борса, дали
това ще повлияе върху обема на сделките за сливания и поглъщания, които
извършва.

От дисертационния труд може да се изведе обобщението, че сливанията и
поглъщанията са важен инструмент за развитието на икономиката на Австрия и ЕС
като цяло. Поради което са предприети и съответните регулации на европейско и
месно равнище в Австрия, като Закон за защита на кредиторите и миноритарни
акционери.

Според направения анализ на анкетното проучване може да се изведе като
главни мотиви за сливанията и придобиванията в Австрия търсене на синергични
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ефекти, разширяване на пазарния дял, преследване на стратегическите цели на
предприятието, понижаване на производствените разходи, трансфера на технологии,
увеличаване на конкурентоспособността на фирмата и не на последно място
увеличаване на нетната печалба. Според голям брой от анкетираните сделките по
сливания и придобивания в Австрия са преобладаващо успешни.

Дисертационния труд може да послужи като основа за последващи
проучвания в областта на сливанията и поглъщанията на територията на Австрия, ЕС
както и на международно ниво. Последяващи изследвания биха могли да се насочат
към съпоставяне на състоянието на сектора на сливанията и поглъщанията след
кризата (войната в Украйна), влиянието на COVID 19 върху браншовото развитие на
сделките по сливания и поглъщания и в частност на фармацевтичния сектор,
сравнителен анализ на пазара на сделките по сливания поглъщания в Австрия с
други страни.
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IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСНИТЕ МОМЕНТИ В
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Систематизирани са теоретични подходи в изследването на международните
сливания и поглъщания и в частност в Австрия като историческо развитие,
понятия и характеристики, различните варианти на сливания и поглъщания и
произтичащите от тях мотиви и ефекти от сделките.

2. Формулирани са етапите и технологичното развитие на сделката за сливане
или поглъщане на база на водещи международни и български автори. На тази
основа са представени и анализирани законовите регулации на тези сделки в
Австрия и прилагани защитни мерки срещу враждебни поглъщания.

3. На основата на сравнителен анализ са представени тенденциите на
сливанията и поглъщания в международен план и в частност в Австрия, с
което се доказва тяхната браншова насоченост, мотиви, ефекти, състояние в
различни времеви периоди и по време на пандемията Ковид 19.

4. На основата на проведено изследване с авторова анкетна карта са определени
нагласите и мотивите на мениджъри на компании, извършващи сделки по
сливания и поглъщания в Австрия и доказване на получените ефекти от тези
сделки.

5. От направеното авторово изследване чрез анкетно проучване са формулирани

препоръки и насоки за последващи проучвания и анализи на мениджъри и
акционери на компании от различни браншове, извършващи сделки по

сливания и поглъщания. Систематизирани са и основни изводи, доказани със
статистическите анализи от анкетното проучване, относно факторите за успех
на сделката по сливане или поглъщане, както и тези, които могат да доведат
до неуспех от сделката.
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