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I. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд на тема „Сливания и поглъщания във
фирмената практика – австрийският опит“ притежава качества на научно
изследване и има завършен вид. Обемът е оптимален – 292 стандартни
страници, в т.ч. съдържание, списък с използвани съкращения, списък с
таблици, списък с диаграми, увод, основен текст, заключение, използвана
литература, приложения. Същинският дисертационен труд се състои от три
глави. Има добра визуализация с голям брой диаграми, основни таблици
и допълнителни подтаблици, позволяващи илюстрация на редица
констатации, изводи и обобщения.

Формулираната тема „Сливания и поглъщания във фирмената
практика – австрийският опит“ е дисертабилна. Заглавието на
дисертацията е ясно формулирано и е в тясна връзка с докторската теза.

Рецензираната разработка е актуална за теорията и практиката.

Дисертацията се отличава със задълбоченост на извършеното проучване,
вникване в същността на изследваните проблеми, обективен анализ и
обосновани изводи.

Ясно са дефинирани целта, задачите, обекта, предмета,
изследователската теза, методологията на практическото изследване,
използваните научни методи.
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Целта на разработката е да се изследват процесите на сливания и
поглъщания в теоретичен аспект, а също и като технология, вкл.
анализиране на тенденциите, мотивите, ефектите и приложението на
сливанията и поглъщанията в Австрия в различни сектори.

В хода на постигане на целта успешно са изпълнени седем задачи.

За обект на изследването са посочени сливанията и поглъщанията, а
за предмет – фирмените сделки на сливания и поглъщания в отделни
сектори в Австрия.

Основната теза на дисертационния труд, че интернационализацията
и глобализацията са едни от важните фактори, стимулиращи процесите на
международни сливания и поглъщания и че се увеличава дела на
компаниите, които избират да реализират сделки по сливания и
поглъщания, защото самите те водят до намаляване на бизнес риска и
дават предимства не само за компаниите-участници в процеса, но и за
техните клиенти и националната икономика като цяло, е доказана.

Изложението на дисертационната работа е подкрепено с голям брой
цитирания на литературни източници – оформен е списък с литература,
който включва 185 заглавия, които са използвани коректно.

II. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Изследователската логика и структурата на дисертацията са добре
изградени.

Изследването разкрива същността, значението и браншовата
насоченост на сливанията и поглъщанията, както и факторите, които
оказват влияние върху тяхното развитие, в т.ч. интернационализация на
бизнеса, глобализация, финансови кризи, приватизационни процеси,
COVID-19 пандемия и други. Важен е изводът, че в основата за
интеграционните процеси на корпорациите е целта им да получат
синергичен ефект, а именно интегрираният бизнес създава по-голяма
стойност за акционерите, отколкото за всеки от тях поотделно.

Извършено е задълбочено проучване на технологията и етапите на
сделките на сливания и поглъщания. Специално внимание е отделено на
трансграничните сливания, на сливането на финансово здрава компания с
предприятие, намиращо се в криза и обратното – възстановително сливане
(което е във фокуса на европейското законодателство, в т.ч. и на
Австрийското), на враждебните поглъщания.

3

По подходящ начин са представени основните изводи от авторовото
емпирично изследване по анкетния метод, както следва:

 потвърждава се значимостта на влиянието на сливанията и
поглъщанията върху развитието и конкурентоспособността на
компаниите в резултат на увеличаване на ефективността на
производствения процес, намаляване на стойността на
продукта, увеличаване на пазарния дял на фирмата и респ.
увеличаване на печалбата и подобряване на икономическото
благосъстояние на предприятието;

 за успешното реализиране на процеса по сливане и поглъщане,
мениджърите на компаниите, предприемащи сливане, трябва
много добре да познават естеството на производствения
процес на фирмата, пазара, клиентите, доставчиците и
фирмите-конкуренти;

 преобладаващият процент са хоризонтални сливания и
поглъщания, защото включват обединяване на компании,
които работят и се конкурират в една и съща област на
дейност, респ. се гарантира постигането на конкурентни
предимства пред останалите участници в конкретен сегмент и
други.

Съществува логическа обоснованост на основните заключения със
съдържанието по отделните части на дисертационния труд. В
заключението на дисертацията докторантката е направила необходимите
обобщения и основни изводи от дисертационното изследване. Във всички
части на дисертационното изследване е ясно видимо собственото
присъствие и собствения почерк на докторантката, която определено
показва качества на конструктивност и логична последователност,
способност за разкриване, дефиниране и решаване на научни и научно-

приложни проблеми в областта на сливанията и поглъщанията.
Разработването на дисертационния труд се основава на актуални

методи и средства на научното изследване в областта. Докторантката
показва способност критично и целенасочено да използва анализа и
синтеза на методологически идеи и на тази основа да съставя
необходимата методика, да провежда задълбочено емпирично изследване,
професионално да анализира получените резултати и да прави обосновани
обобщения и изводи.
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Следва да се подчертае, че дисертационното изследване се отличава

по своята комплексност, широта, дълбочина и обосновка на широк спектър
целесъобразни предложения и иновативни подходи.

Мога да квалифицирам постигнатите резултати, като резултати с
научен и научно-приложен характер.

III. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Справката от автореферата обективно отразява коректно и точно
постиженията на докторанта с научен и научно-приложен характер, както
следва:

► Систематизирани са теоретичните подходи в изследването на
международните сливания и поглъщания, респ. в Австрия – варианти на
сливания и поглъщания, мотиви и ефекти от сделките.

► Формулирани са етапите и технологичното развитие на сделките

за сливане или поглъщане и са анализирани законовите регулации на тези
сделки в Австрия, съответно защитните мерки срещу враждебни
поглъщания.

► Представени са тенденциите при сливанията и поглъщанията в
международен аспект и в частност в Австрия като е приложен сравнителен
анализ. Доказана е тяхната браншова насоченост, мотивите, ефектите и
състоянието на сливанията и поглъщанията през различни периоди и по
време на COVID-19 пандемията.

► Обосновано, посредством авторово изследване чрез анкетно
проучване, са изведени нагласите и мотивите на мениджъри на компании,
пряко ангажирани със сделки по сливания и поглъщания в Австрия, респ.
са визуализирани ефектите от тези сделки.

► Изведено е обосновано предложение (препоръки) и бъдещи
насоки за проучвания и анализи от страна на мениджъри и акционери на
компании от различни браншове, които извършват сделки по сливания и
поглъщания, на база реализираното авторово изследване чрез анкетно
проучване. Същевременно, чрез статистическите анализи от това
проучване, са систематизирани факторите за успех на сделката по сливане
или поглъщане, както и тези, които могат да доведат до неуспех от
подобна сделка.

IV. Оценка на публикациите по дисертационния труд и
автореферата
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Докторантът е представил 4 самостоятелни публикации, от които 1
студия, 1 научна статия и 2 научни доклада. Те съдържат значими
резултати от проведеното научно изследване, което дава основания да се
счита, че дисертацията е достатъчно апробирана.

Авторефератът на тема „Сливания и поглъщания във фирмената
практика – австрийският опит“ е в оптимален обем – 46 стр. и напълно
съответства на структурата, съдържанието и изследователските резултати
на дисертационния труд. Коректно са изготвени Справка за постиженията
и приносните моменти в дисертационния труд, Списък на публикациите,
свързани с дисертационния труд и Декларация за оригиналност.

V. Критични бележки, препоръки и въпроси

Към докторанта нямам допълнителни въпроси.

VI. Заключение

Изследователската логика и структурата на дисертацията на тема:
„Сливания и поглъщания във фирмената практика – австрийският опит“ са
добре изградени. При структурирането сполучливо е приложен
традиционния подход: теория – практика – насоки и предложения.
Дисертационното изследване е добре балансирано, фокусирано и
целенасочено. Научните проблеми са ясно формулирани, а научните
изводи и предложения - добре обосновани. Следва да се подчертае, че
изследването се отличава с конкретност, широта, дълбочина и обосновка
на широк спектър целесъобразни предложения.

Въз основа на направената количествена и качествена оценка на
разработката, изразявам положително становище и подкрепям
присъждането на образователна и научна степен „доктор“ на Лора
Стоянова Пейчева в професионално направление 3.8. „Икономика“,

докторска програма „Световно стопанство и международни икономически
отношения“.

08.01.2023 г., гр. Свищов Подпис:
(доц. д-р М. Чиприянов)